

## **Organisation af ADI**

(opdateret efter styregruppemøde i september 2015)

Med henblik på at sikre beslutningskompetence og tværfakultær integration af initiativet, og samtidig opnå den bedst mulige udvikling og koordination foreslås bevarelse af den hidtidige styregruppe bestående af institutledere fra de institutter, der har ansatte under ADI-bevillingen, direktøren for NIAS, to observatører fra det faglige panel og den administrative koordinator for ThinkChina. Hertil kommer styregruppens formand og ADI's administrative koordinator.

Overordnede strategiske beslutninger, samt mere konkrete beslutninger, der berører f.eks. bemanning og økonomi træffes af styregruppen. Styregruppens formand sikrer udvikling og implementering af strategiske beslutninger i samarbejde med ADI's administrative koordinator. Styregruppens formand er på vegne af styregruppen garant for kontinuitet og overordnet ansvarlig for ADI-aktiviteterne samt økonomistyring af den del af ADI bevillingen, der er henlagt til styregruppen. Hertil kommer opgaver med ledelsesinformation, styrkelse af internationalt samarbejde, facilitering i forbindelse med opbygning og udvikling af forskningsprojekter og uddannelsesinitiativer samt overordnet ledelse af KU's handleplan for Kina, ThinkChina.

Formanden udpeges af dekanerne efter indstilling fra styregruppen. Formanden vælges for en periode på to år med mulighed for genvalg.

Den faglige udvikling og koordination varetages af det faglige panel, hvor alle ansatte for ADI-midler er fødte medlemmer. Det faglige panel mødes en gang pr semester og udvides med relevante personer fra Asien-miljøet alt efter hvilke temaer, der arbejdes med. Med henblik på at sikre kommunikationen mellem panel og styregruppe vælger det faglige panel to repræsentanter, der deltager som observatører i styregruppens møder. Repræsentanterne vælges for to år med mulighed for genvalg.

ADI's koordinator varetager den daglige drift, organiserer de administrative processer og påser at styregruppe og fagligt panel får den fornødne administrative støtte. Hertil kommer forskerservice og facilitering i forbindelse med opbygning og udvikling af forsknings- og uddannelsesinitiativer.